令和３年９月吉日
 ＪＰＢＡ正会員 各位
                                                  公益社団法人日本プロボウリング協会
                                                           トーナメント委員会

委員長 山本 勲
                                       事 務 局

２０２１年度『ＪＰＢＡトーナメントプレイヤー講習会』
～第２４回開催のお知らせ（オンラインによる動画視聴及びテスト(回答)提出）～

※今年度は、新型コロナウイルス感染拡大予防対策として【JPBA マイページ】からの配信・動画

視聴による受講となります。

 拝啓 新型コロナウイルス感染拡大による影響で、皆さま大変なご苦労をされておられること

 と案じております。

  さて、２０１２年より実施しております「ＪＰＢＡトーナメントプレイヤー講習会」注 1)の

 「第２４回講習会内容(オンライン講習会)」が決まりましたのでご案内申し上げます。（昨年開催中止）

    この講習会はトーナメント出場希望者(シードプロ含む)全てを対象とし、参加を義務づける

 もので講習会不参加者は、次回(来年度開催)の講習会参加までトーナメントに出場出来ません。

 （講習会は基本的に３年間に１回以上は受講しなければなりません）

    つきましては、下記開催内容にて｢第２４回講習会｣を開催いたしますので、２０２１年１０月

以降（｢ジャパンオープン｣､｢シーズントライアルオータムシリーズ｣､｢千葉オープン｣含む）及び

２０２２年度開催トーナメント出場希望者（2019 年度講習会受講者含むトーナメント出場希望

者全員）は、ご参加頂きますようご案内申し上げます。

                                                                            敬具

 注 1)トーナメントプレイヤー講習会とは･･･

    トーナメント委員会がトーナメントプロの資質向上を目指して指導委員会を立ちあげ、ガイド

    ラインを基にトーナメントに関する規則・マナー等の教育はもちろん、ファン・スポンサー獲得

       の心得、マスコミに対する対応、アンチ･ドーピングの活動や禁止薬物の使用、スポーツ指導

における暴力・パワーハラスメント行為の禁止、そして反社会的勢力との関係禁止など社会人と

して責任ある行動を教育することを目的として実施しています。

       ※ファン・スポンサーあっての｢プロスポーツ｣です。

                                      記

１．開 催 名  『第２４回ＪＰＢＡトーナメントプレイヤー講習会』

２．講習内容  ①スポーツビジネス専門家、東京国際大学・人間社会学部 上代圭子先生による

         「プロスポーツの立ち位置」「プロスポーツ選手に必要なもの」動画視聴

及びテスト（回答）提出

        ②（公財）日本スポーツ協会ＨＰより

「スポーツ現場におけるハラスメント防止動画」の視聴

 ※ｃｈ１「ハラスメントの考え方」

        ③トーナメント委員会からの連絡事項

３．講習時間  約３０分（講習内容の①約２０分、②約４分３０秒、③約５分）

４．講  師  所属：東京国際大学・人間社会学部 准教授

上代圭子(じょうだい けいこ) 先生

        経歴：順天堂大学院卒、電通や日本サッカー協会に勤務後教員となる。

     現在の活動：スポーツ健康科学を主とし、スポーツ社会学やスポーツ経営

スポーツ選手のキャリアトランジション、プロスポーツイベントなどの

           フィールドワークに取り組みをしている。

５．受講方法  受講希望者は、先に受講料金千円を支払い（銀行振込にて）、事務局にて入金が

確認出来次第（※土日・祝日や事務局時間外は確認出来ません）、各受講希望者

のマイページに動画配信及び回答フォームのＵＲＬを掲載いたします。

⇒ＪＰＢＡホームページ内【プロボウラー専用ページ（マイページ）】から、

        「トーナメントプレイヤー講習会」動画配信ＵＲＬへ アクセス→動画視聴→テスト回答

        ・テスト（回答）は、専用フォームより○×形式にて回答。（１１問中７問以上

正解で有資格者といたします。⇒ ＨＰに有資格者リストを掲載。※正解が

６問以下の方は再受講となります。⇒ 該当者に事務局よりご連絡します）

        ・動画視聴方法（パソコン・スマートフォン・タブレット・ｉＰａｄ等で視聴可）

６．受講料金   １名 １,０００円（税込、振込手数料は自己負担）

         銀行振込先･･･◆銀行・支店名：三井住友銀行 ベイサイド支店

               ◆口座名義：公益社団法人日本プロボウリング協会

               ◆口座番号：普通 ７７４７２００

７．受講申込  今回の「第２４回講習会」に参加しないと（入金後、動画を視聴しテストに回答しないと）、

１０月以降の公認トーナメント（｢ジャパンオープン｣｢シーズントライアル 2021

オータムシリーズ｣｢千葉オープン｣等）に出場出来ませんのでご注意ください。

  ・１０月開催トーナメント（ジャパンオープン、ＳＴオータムシリーズ、千葉オープン）に、

出場する選手は、⇒  ９月３０日までに入金・受講・テスト回答完了

・１１月開催トーナメント（ＡＰＡプレゼンツＴ／Ｍ、ＳＳＳカップ、新規トーナメント）に、

出場する選手は、⇒ １０月３０日までに入金・受講・テスト回答完了

・１２月開催トーナメント（プリンスカップ、全日本（男女）、大岡産業レディース）に、

出場する選手は、⇒ １１月３０日までに入金・受講・テスト回答完了

        ・その他２０２２年度トーナメント復帰者やトーナメント出場に関わらず受講

希望者も申し込みをすれば受講可能です。

８．どうしても動画を視聴出来ない方は・・・

         希望者に｢第２４回講習会｣動画のＤＶＤ（有料１枚１,２００円 ※送料込）を

販売・郵送いたします。

９．お問い合わせ 公益社団法人日本プロボウリング協会事務局 TEL ０３－６４３６－０３１０

以上